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Ponieważ obwód drzewa w dowolnem
miejscu nie przedstawia obwodu regular¬
nego koła, niemożliwem jest dokładne wy¬
mierzenie średnicy dotychczas używanemi
przyrządami. Mierząc średnicę drzewa za-
pomocą jarzemka w różnych punktach da¬
nego obwodu, otrzymywać się będzie prze¬
ważnie różne średnice. W praktyce mierzy
się jarzemkiem średnicę drzewa w dwóch
punktach określonych prostopadłemi do
siebie średnicami na tym samym obwodzie,
otrzymuje się liczby różne, a za średnicę
przyjmuje liczbę średnią.

Gdy przy pomiarze średnicy otrzyma
się liczby 38 i 41 cm, to według ustalonych
zasad za średnicę przyjmuje się 39 cm, a
więc wartość mniejszą od rzeczywistej, co
szczególnie przy szlachetnych gatunkach
drzew, których cena jest dość wysoką,

wpływa nadzwyczaj ujemnie na określenie
wartości.

Wynalazek ma na celu automatycznie
określać średnicę liczbą jedną, obliczoną
na podstawie wielkości obwodu drzewa,-
uwzględniając wszelkie nieregularności po¬
wierzchni.

Przykład wykonania wynalazku jest
przedstawiony na rysunku: fig. 1 przedsta¬
wia przekrój podłużny poziomy przyrządu,
fig. 2 — widok zboku wzdłuż linji A — B,
fig. 3 — widok zboku wzdłuż linji A—B od
strony zewnętrznej, fig. 4 — zewnętrzną
górną przykrywę średnicomierza.

Taśma stalowa 3, po obu bokach dziur¬
kowana, owinięta jest na szpulce stalowej
/, osadzonej na osi poziomej 2, zakończonej
nazewnątrz rączką 4. Drugi koniec tej
taśmy wychodzi przez otwór w ściance 14



nazewnątrz i opatrzony jest kółkiem 17.
Na drpttze od szpulki do otworu 14 taśma
3 przechodzi przez zęby dwóch kół 7 i 7a
(zęby obu kół trafiają w otworki taśmy) i
przez jeden walec zębaty 5 umieszczony
pod taśmą 3. Na poziomej osi 6 obok koła
7' umieszczone jest małe kółko zębate 8
umieszczone na stałe, W czasie wyciąga¬
nia taśmy 3 nazewnątrz — koła 7 obraca¬
ją się równocześnie z kółkiem 8, które so¬
bą porusza koło zębate 11 umieszczone na
osi poziomej 9.

Obok koła 11 na tejże osi 9 umieszczo¬
ne jest kółko zębate 10, które będąc w ru¬
chu porusza sobą koło zębate 13 umieszczo¬
ne na stałe na poziomej osi 12 biegnącej
wzdłuż .pudełka, na której umieszczony
jest także walec 15.

Na walcu 15 znajdują się podziałki
wykazujące średnicę oraz objętość. Na obu
poprzecznych bokach zewnętrznych przy¬
rządu umieszczone są po dwie zasuwki 16
o końcach ostrych, które dochodzą do pod¬
stawy instrumentu. Na przeciwległym bo¬
ku do otworu 14 znajduje się haczyk 18
służący do zakładania kółka 17.

Działanie przyrządu jest następujące.
Ustawia się przyrząd na ściętem drze¬

wie wzdłuż długości kloca tak, by otwór w
ściance 14 znajdował się nad zaznaczonem
miejscem, gdzie ma być mierzona średni¬
ca. Zapomocą śrubek opuszcza się zasuwki
16, które grają rolę nóżek, wspierających
się na korze kloca i zabezpieczających in¬
strument od spadnięcia.

Za kółko 17 wyciąga się taśmę 3 i opa¬
suje się nią obwód drzewa, wkońcu kółko
17 zaczepia się na haczyku 18. Ponieważ
taśma 3 będzie wówczas nieco obwisała, za¬
pomocą rączki 4, skręcając w przeciwnym
kierunku szpulkę / z taśmą 3, doprowadza
się ją do szczelnego przystawania do ob¬
wodu drzewa.

Wskutek ruchu taśmy 3 kółko zębate 8
porusza koło zębate 11, których obwody
pozostają w określonym stosunku. Równo¬

cześnie z kołem 11 porusza się i kółko zę¬
bate 10, które będąc w ruchu porusza koło
zębate 13.

Na osi poziomej 12, na której umie¬
szczone jest koło 13, znajduje się również
walec 15, na którym umieszczone są po¬
działki. Długość w metrach oznaczona jest
na zewnętrznej stronie górnej pokrywy
przyrządu nad wąskim podłużnym otwo¬
rem 19 biegnącym wzdłuż przyrządu.

Równolegle do otworu 19 znajduje się
nieco niżej na tejże pokrywie drugi otwór
podłużny 20, który wykazuje objętość 0,1
do 0,9 metra długości kloca.

Wskazanym sposobem otrzymuje się
nietylko jak najdokładniejszą średnicę,
lecz równocześnie i masę kloca z dokład¬
nością do 0,1 metra długości kloca.

Czas użyty do pomiaru średnicy kloca
przyrządem według wynalazku przy doj¬
ściu do wprawy nie będzie przewyższał
czasu użytego do pomiaru jarzemkiem, na¬
tomiast zyskuje się na dokładności pomia¬
ru i równoczesnem otrzymaniu objętości.

Zastrzeżenia patentowe,

L Przyrząd do mierzenia kloców
drzewnych, znamienny tern, że dziurkowa¬
na po obu bokach taśma stalowa 3 nawi¬
nięta jest na szpulce stalowej 1 osadzonej
na poziomej osi 2, zaopatrzonej w wysta¬
jącą nazewnątrz rączkę 4, i wysuwa się
swym wolnym końcem nazewnątrz przy¬
rządu przez specjalnie * do tego spo¬
rządzony otwór 14, przyczem taśma
ta na drodze pomiędzy szpulką 1 a
otworem 14 przechodzi przez dwa ko¬
ła zębate 7 i 7a, umieszczone nad taśmą
3 i przez walec zębaty 5 umieszczony pod
taśmą 3, które w czasie wyciągania taśmy
3 nazewnątrz lub zwijania takowej wpro¬
wadzane zostają w ruch.

2, Przyrząd według zastrz, 1, znamien¬
ny tern, że na osi poziomej 6 tuż obok koła
zębatego 7 umieszczone jest małe kółko



zębate 8, poruszające koło zębate 11 osa¬
dzone na stałe na równoległej do osi 6 os-i
9, zaopatrzonej obok koła 11 w kółko zę¬
bate 10, poruszające koło zębate 13 osa¬
dzone na stałe na osi poziomej 12, na któ¬
rej umieszczony jest walec 15, zaopatrzony

na obwodzie w podziałki oznaczające śred¬
nicę oraz objętość.

Mieczysław Danowski.
Zastępca: I. Myszczyński,

rzecznik patentowy,
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Druk L. Bogusławskiego i Ski, Warszawa.
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